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Układ sterowania ogranicznikiem mocy pomp
o zmiennej wydajności

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania
ogranicznikiem mocy pomp o zmiennej wydajnoś¬
ci pracujących w hydrostatycznych układach na¬
pędowych, igłównie mechanizmów o dwukierunko¬
wym działaniu, charakteryzujących się dużą inercją
i wymaganiami płynności regulacji, na przykład
mechanizmów obrotu pokładowych żurawi na stat¬
kach (morskich.

Znane dotychczas rozwiązania hydrostatycznych
napędów żuiraiwi pokładowych nie posiadają w me¬
chanizmie olbrotu ograniczników mocy co powo¬
duje konieczność instalowania napędu większej mo¬
cy, trudny rozruch, przeciążenia dynamiczne oraz
skłonność do rozkołysania zawiesia w czasie roz¬
ruchu, przy korzystnym przebiegu procesu hamo¬
wania. Inne ze znanych układów posiadają ogra¬
niczniki mocy działające w obydwu kierunkach ru¬
chu. Ograniczniki te eliminują wady układów bez
ograniczników mocy w trakcie rozruchu, jednak
wprowadzają niekorzystne zjawiska dynamiczne o
charakterze dodatnich sprzężeń zwrotnych pTzy ha¬
mowaniu. Z tego względu w tych układach ogra¬
niczenie mocy realizowane jest itylko w niewiel¬
kim stopniu określonym kompromisem pomiędzy
łagodnością rozruchu i hamowania. Takie rozwią¬
zanie prowadzi jednak do przewymiarowania sil¬
nika elektrycznego napędzającego pompę główną,
a tym samym do zwiększenia masy i kosztu urzą¬
dzenia.

Celem wynalazku jest opracowanie lUlkładu za-
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pewniającego łagodny rozruch i hamowanie przy
możliwie najmniejszej zainstalowanej mocy na¬
pędu elektrycznego.

Cel ten został osiągnięty przez wprowadzenie
układu sterowania ogranicznikiem mocy pompy o
zmiennej dwukierunkowo wydajności pracującej w
hydrostatycznym układzie napędowym mechanizmu,
który posiada trójpołożeniowy rozdzielacz korzyst¬
nie trójdrogowy sterowany sygnałami sterującymi
z zadajnika, przy czym rozdzielacz sterujący do¬
pływem oleju do tłoczka ogranicznika mocy reali¬
zuje zewnętrzną charakterystykę stałej mocy przy
rozruchu i napędzie od strony układu napędowego
oraz charakterystykę bez ograniczenia mocy przy
hamowaniu sił działających od strony mechanizmu.
Tak więc maksymalną moc pompy jest ograniczona
ogranicznikiem mocy sterowanym ciśnieniem pa¬
nującym w obwodzie głównym działającym na ste¬
rujący tłoczek wejściowy ogranicznika. Każda z
dwu komór siłownika proporcjonalnego jest połą¬
czona poprzez przewófd między ogranicznikiem
przepiływiu, a komorą z jednym z dwu wejść ste¬
rujących rozdzielacza trójpołożeniowego, korzyst¬
nie trójdrogowego ze sprejżynowym powrotem su¬
waka do położenia naturalnego. Zamiast rozdziela¬
cza trójdrogowego, trójpołożeniowego mogą być za¬
stosowane dwa rozdzielacze trójdrogowe, d/wupoło-
żeniowe. Ciśnienie potrzebne do pełnego wystero¬
wania suwaka rozdzielacza jest mniejsze od ciśnie¬
nia progowego ruchu siłownika proporcjonalnego.
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Rozdzielacz trójpołożeniowy korzystnie trójdro¬
gowy posiada dwa robocze przyłącza wejściowe,
które są połączone z przewodami obwodu główne¬
go to jest przyłączami głównymi pompy a trzecie
przyłącze wyjściowe rozdzielacza jest połączone ze
sterującym tłoczkiem ogranicznika mocy, przy czym
wejściowe przewody są tak połączone do rozdzie¬
lacza trójpołożeniowego, alby syignał sterujący w
postaci ciśnienia sterującego wychylający pompę
w danym kierunku tłoczenia działając na rozdzie¬
lacz trójpołoieniowy powodował połączenie jednego
z przewodów głównych, w którym w danej chwili
płynie olej w kierunku od pompy do silnika z ogra¬
nicznikiem mocy. Zaletą rozwiązania układu ste¬
rowania jest opracowanie układu zapewniającego
łagodny rozrikh i udziałem ogranicznika mocy oraz
łagodne hamowanie przy możliwie najmniejszym
zużyciu mocy napędu elektrycznego. Ponadto układ
ten lumożliwia' uzyskanie małego rozkołysu zawie¬
sia parzy ruchu mechanizmu obrotu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym lig. 1
pokazuje schematycznie układ sterowania ogra¬
nicznikiem, a filg. 2 — charakterystyki układu na¬
pędowego przy rozruchu i hamowaniu.

Pompa o zmiennej wydajności 1 napędza w u-
kładzie zamkniętym hydrauliczny silnik 2 olejem
przepływającym rurociągami 3 i 4. W obwodzie
głównym znajduje się blok zaworowy 5. Wydajność
pompy 1 jest sterowana siłownikiem proporcjonal¬
nym dwustronnego działania 6, za pośrednictwem
układu dźwigniowego, nadążnego rozdzielacza 7 i
wykonawczego siłownika 8.

W układzie znajduje się ogranicznik 9 mocy
pompy utrzymujący iloczyn chwilowej wydajności
i chwilowego ciśnienia na w przybliżeniu stałym
poziomie. Ogranicznik mocy 9 jest sterowany tłocz¬
kiem sterującym 10.

Proporcjonalny siłownik 6 jesrt sterowany sterują¬
cym zadajnikiem 11, który w zależności od kie¬
runku wysterowania powoduje wzrost ciśnienia w
jednym z dwu przewodów sterujących 12 lub 13,
przy jednoczesnym zdrenowaniu drugiego przewo¬
du.

Na obydwu zasilających przewodach znajdują się
ograniczniki przepływu, na przykład zwężki stałe
14 i 15. Ze zwężek 14, 15 odchodzą przewody 16, 17,
które są podłączone do komór dwustronnego dzia¬
łania, proporcjonalnego siłownika 6. Każda z dwóch
komór siłownika 6 jest połączona przewodem 16 i
19 lub 17 i 18 z przyłączami sterującymi trójpo¬
łożeniowego rozdzielacza 20, trójdrogowego ze sprę¬
żonym powrotem w położenie neutralne.

Ciśnienie potrzebne do pełnego wysterowania
suwaka rozdzielacza 20 jest mniejsza od ciśnienia
progowego ruchu proporcjonalnego siłownika 6.

Dwa przyłącza wejściowe rozdzielacza 20 są po-
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łączone przewodami 21 i 22 odpowiednio z prze¬
wodami 3 i 4 obwodu głównego pompy 1.

Wyjście rozdzielacza 20 jest połączone .przewo¬
dem 23 z wejściem sterującym ogranicznika; mocy
9 umożliwiając działanie oleju na tłoczek sterujący
10, Przewody wejściowe 21 i 22 rozdzielacza 20 są
tak podłączone do rozdzielacza 20, aby ciśnienie
sterujące w przewodzie 16 lub 17 działając poprzez
przewód 18 lub 19 na rozdzielacz 20 powodowało
po jego wysterowaniu połączenia jednego z prze¬
wodów (głównych 3 lub 4, w którym w danej
chwili płynie olej w kierunku od pompy 1 do sil¬
nika 2, z przewodem 23 i sterującym tłoczkiem 10
ogranicznkia mocy 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ sterowania ogranicznikiem mocy pomp
o zmiennej wydajności pracujących w hydrostatycz¬
nym systemie napędowym mechanizmów o obciąże¬
niu inercyjnym, znamienny tym, że posiada trójpo¬
łożeniowy rozdzielacz (20) korzystnie trójdrogowy
połączony z zadajnikiem (11) i sterowany sygna¬
łami sterującymi z zadajnika (11), przy czym roz¬
dzielacz (20) sterujący dopływem oleju do tłoczka
(10) ogranicznika mocy (9) pozwala zrealizować ze¬
wnętrzną charakterystykę (24) stałej mocy przy
rozruchu i napędzie od strony układu napędowego
oraz charakterystykę (25) bez ograniczenia mocy
przy hamowaniu sił działających od strony mecha¬
nizmu.

2. Układ sterowania według zastrz. 1, znamienny
tym, że trójpołożeniowy rozdzielacz (20) jest połą¬
czony na wejściach sterujących przewodami (18),
(19) z przewodami (17) i (16), które są połączone z
komorami proporcjonalnego siłownika (6), zaś na
przewodach pomiędzy siłownikiem (6), a zadajni¬
kiem (11) są umieszczone ograniczniki przepływu
(14), (15), przy czym ciśnienie sterujące potrzebne
do pełnego wysterowania trójpołożeniowego roz¬
dzielacza (20) jest niższe od ciśnienia progowego
ruchu siłownika proporcjonalnego (6).

3. Układ sterowania według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że trójpołożeniowy rozdzielacz (20)
posiada dwa wejściowe przyłącza połączone prze¬
wodami (21), (22) z przewodami (3), (4) obwodu
głównego napędu hydrostatycznego oraz jedno
wyjściowe przyłącze połączone przewodem (23) ze
sterującym tłoczkiem (10) ogranicznika mocy (9),
przy czym przewody wejściowe (21), (22) są tak
podłączone do rozdzielacza (20), aby ciśnienie ste¬
rujące w przewodzie (16) lub (17) doprowadzone
przez przewód (19) lub (18) na rozdzielacz (20) po¬
wodowało po jego wysterowaniu połączenie jednego
z przewodów głównych (3), (4), w którym w danej
Chwili płynie olej w kierunku od pompy (1) do
silnika (2) z przewodem (23) i sterującym tłoczMeim
(10) ogranicznika mocy (9).



03 078

CZYTELnh



93 078

Qp [l/mm]

Fiq 2

fcZYTELHi'

jj Uezęcto P"i-.*'

Błtk 1414/77 r. 120 egz. A4
Cena 10 zł


	PL93078B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


